! >  Centrais de Conteúdo >  Publicações >  Atos Normativos-MTur >  2022 >  INSTRUÇÃO NORMATIVA SECULT/MTUR Nº 3, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Compartilhe:  ! " "

REDES SOCIAIS

Todo o conteúdo deste site está publicado sob a licença Creative Commons Atribuição-SemDerivações 3.0 Não Adaptada.

INSTRUÇÃO NORMATIVA SECULT/MTUR Nº 3, DE 31 DE AGOSTO

DE 2022

Altera a Instrução Normativa Secult/MTur nº 1, de 4 de fevereiro de 2022, que estabelece procedimentos para

apresentação, recebimento, análise, homologação, execução, acompanhamento, prestação de contas e avaliação

de resultados de projetos culturais financiados por meio do mecanismo de Incentivo Fiscal do Programa Nacional

de Apoio à Cultura (Pronac).

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, art. 25 do Anexo I do Decreto nº

10.359, de 20 de maio de 2020, e tendo em vista a Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, e o disposto no Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021,

resolve:

Art. 1º A Instrução Normativa Secult/MTur nº 1, de 4 de fevereiro de 2022, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3º A pessoa jurídica deverá possuir natureza exclusivamente cultural voltada à atividade de museus públicos, orquestras sinfônicas e filarmônicas,

patrimônio material e imaterial, realização de mostras bienais, exibição de televisões públicas e ações formativas de cultura, comprovada por meio da

existência nos registros do CNPJ da instituição, podendo ainda serem autorizadas aquelas consideradas relevantes para a cultura nacional pela Secretaria

Especial de Cultura:" (NR)

"Art. 16........................................................................................................

.....................................................................................................................

§ 3º Um mesmo fornecedor não poderá ter pagamento acima de vinte por cento do valor captado, exceto quando se tratar de projetos de execução de

obras e restauros, ou ações de execução continuada."(NR)

"Art. 21......................................................................................................................

V - com taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária, inclusive referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos; e

VI - com a aquisição de espaço para veiculação de programas de rádio e TV, no caso de propostas na área de audiovisual, exceto quando se tratar de

inserções publicitárias para promoção e divulgação do produto principal do projeto." (NR)

"Art.25.................................................................................................

§ 3º Para projetos que preveem eventos em um único dia, a realização das ações de Contrapartida Social deve ser iniciada antes da finalização da execução

de sua ação principal, e concluída satisfatoriamente até o limite do prazo de prestação de contas do Projeto." (NR)

"Art. 38....................................................................................................................

§ 7º A não realização do aporte mencionado no § 6º deste artigo ensejará a desconsideração do valor que deveria ter sido investido em projeto estreante e

a obrigação de recolhimento do valor em favor do Fundo Nacional da Cultura no prazo de trinta dias, sob pena de instauração de Tomada de Contas

Especial.

§ 8º É vedado às empresas patrocinadoras aportarem recursos por mais de dois anos consecutivos em projetos de um mesmo proponente, de seus

integrantes de conselhos e atos constitutivos salvo Planos Anuais de Atividades ligados a setores de museus públicos, patrimônio material e imaterial e

ações formativas de cultura, sob pena de inabilitação do proponente, nos termos do §2º do art. 23 do Decreto nº 10.755, de 2021." (NR)

"Art. 62. Da decisão de reprovação das contas ou aprovação com ressalvas, caberá recurso, no prazo de dez dias a contar do dia seguinte ao registro da

decisão no Salic, ao Secretário Especial de Cultura, que proferirá decisão em até sessenta dias, a contar da data da interposição do recurso." (NR)

Art. 2º O Anexo I, Glossário, I Ações Formativas Culturais, passa a vigorar com a seguinte redação:

"São ações voltadas à formação de público na área cultural, com projeto pedagógico próprio, que visem a conscientização para a importância da arte e da

cultura e, quando oferecidas como contrapartida social, devem ser presenciais e gratuitas, ter por base o produto cultural do projeto, com no mínimo 40h/a

e emissão de certificado, sendo, no mínimo cinquenta por cento do quantitativo de beneficiários constituído de estudantes e professores de instituições

públicas de ensino, crianças em orfanatos ou idosos em casas de repouso." (NR)

Art. 3º Fica revogado o inciso VII do art. 21 da Instrução Normativa Secult/MTur nº 1, de 4 de 2022.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e produz efeitos:

I - a partir de 1º de janeiro de 2023, quanto ao disposto no § 7º do art. 38; e

II - na data de sua publicação, quanto aos demais dispositivos.

HÉLIO FERRAZ DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado no D.O.U., de 01.09.2022.

Publicado em 01/09/2022 07h30 Compartilhe:  ! " "

SERVIÇOS

Carta de serviços

ASSUNTOS

Notícias

Secretaria Especial da

Cultura

Agenda de Eventos

Dados e Fatos

ACESSO À

INFORMAÇÃO

Institucional

Participação Social

Auditorias

Convênios e Transferências

Receitas e Despesas

Licitações e Contratos

Servidores

Informações Classificadas

Serviço de Informação ao

Cidadão (SIC)

Perguntas Frequentes

Dados Abertos

Agenda de Autoridades

Corregedoria

Governança

Transparência e Prestação

de Contas

Carta de Serviços

Sistemas

Lei Geral de Proteção de

Dados Pessoais

Ouvidoria

COMPOSIÇÃO

Gabinete do Ministro

Secretaria Executiva

Secretaria Especial da

Cultura

Secretaria Nacional de

Infraestrutura Turística

Secretaria Nacional de

Atração de Investimentos,

Parcerias e Concessões

Secretaria Nacional de

Desenvolvimento e

Competitividade do

Turismo

Conselho Nacional de

Turismo

Embratur - Agência

Brasileira de Promoção

Internacional do Turismo

CENTRAIS DE

CONTEÚDO

Publicações

Imagens

Banco de Imagens

Vídeos

CANAIS DE

ATENDIMENTO

Fale Conosco

Ouvidoria

Imprensa

Serviço de Informação ao

Cidadão (SIC)

Encarregado de Dados -

LGPD

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

Serviços

Assuntos

Acesso à Informação

Composição

Canais de Atendimento

ENTIDADES VINCULADAS

Casa de Rui Barbosa

Funarte

Redefinir Cookies#

" # ! $ %

$Órgãos do Governo  Acesso à Informação  Legislação  Acessibilidade #

% Ministério do Turismo &O que você procura?

Entrar

https://www.gov.br/turismo/pt-br
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-3-de-31-de-agosto-de-2022
https://twitter.com/share?text=INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20SECULT/MTUR%20N%C2%BA%203%2C%20DE%2031%20DE%20AGOSTO%20DE%202022&url=https://www.gov.br/turismo/resolveuid/1c29a90e09364c86be880b6e38e88aa3
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-3-de-31-de-agosto-de-2022
https://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/deed.pt_BR
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-1-de-4-de-fevereiro-de-2022
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10359.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8313cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10755.htm
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-1-de-4-de-fevereiro-de-2022
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10755.htm
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-1-de-4-de-fevereiro-de-2022
https://in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-secult/mtur-n-3-de-31-de-agosto-de-2022-426206524
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-3-de-31-de-agosto-de-2022
https://twitter.com/share?text=INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20SECULT/MTUR%20N%C2%BA%203%2C%20DE%2031%20DE%20AGOSTO%20DE%202022&url=https://www.gov.br/turismo/resolveuid/1c29a90e09364c86be880b6e38e88aa3
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-3-de-31-de-agosto-de-2022
https://www.gov.br/turismo/pt-br/servicos
https://www.gov.br/pt-br/orgaos/ministerio-do-turismo
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias
http://cultura.gov.br/
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/calendario-de-eventos
http://www.dadosefatos.turismo.gov.br/dadosefatos/home.html
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/institucional
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/auditorias
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/convenios-e-transferencias
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/receitas-e-despesas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/servidores
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/informacoes-classificadas-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/perguntas-frequentes
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/dados-abertos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/agenda-de-autoridades
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/corregedoria
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/governanca
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/transparencia-e-prestacao-de-contas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/carta-de-servicos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/sistemas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/lei-geral-de-protecao-de-dados-pessoais
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/ouvidoria
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/gabinete-do-ministro
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-executiva
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-especial-da-cultura
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-infraestrutura-turistica-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-atracao-de-investimentos-parcerias-e-concessoes-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-desenvolvimento-e-competitividade-do-turismo-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/conselho-nacional-de-turismo
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/embratur
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/imagens
https://www.flickr.com/photos/mturdestinos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/videos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/contact-info
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/ouvidoria
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/imprensa
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/lei-geral-de-protecao-de-dados-pessoais
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/servicos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/assuntos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-especial-da-cultura
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/canais-de-atendimento
https://www.gov.br/turismo/pt-br/entidades-vinculadas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/entidades-vinculadas/casa-de-rui-barbosa
https://www.gov.br/turismo/pt-br/entidades-vinculadas/funarte-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-3-de-31-de-agosto-de-2022#
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-3-de-31-de-agosto-de-2022#
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-3-de-31-de-agosto-de-2022#
https://www.gov.br/turismo/pt-br